BỘ Y TẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 6315/BYT-KCB
V/v hướng dẫn triển khai phòng chống đại dịch cúm tại các cơ sở khám, chữa bệnh
	Hà Nội, ngày 16 tháng 9 năm 2009

	Kính gửi:

	- Bệnh viện, Viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế
- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương
- Trung tâm y tế các ngành

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ trưởng Bộ Y tế kiêm Trưởng Ban Chỉ đạo quốc gia phòng chống đại dịch cúm, Bộ Y tế hướng dẫn các cơ sở khám, chữa bệnh thực hiện một số nội dung sau:
1. Phát hiện sớm và điều trị kịp thời cho các trường hợp nghi ngờ mà có yếu tố nguy cơ hoặc tiếp xúc với người bệnh đã chẩn đoán xác định cúm A(H1N1). Trong trường hợp không có xét nghiệm Real time PCR hoặc chưa có kết quả xét nghiệm, những trường hợp nghi ngờ cúm A (H1N1) không rõ nguồn lây nhưng ở địa phương đang có dịch lây lan trong cộng đồng có thể điều trị ngay bằng thuốc kháng vi rút sau khi đã hội chẩn chuyên môn; Thực hiện chẩn đoán, điều trị và phòng lây nhiễm cúm A (H1N1) theo đúng Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị và phòng lây nhiễm cúm A (H1N1) ban hành kèm theo Quyết định số 2762/QĐ-BYT ngày 31 tháng 7 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Y tế.
2. Các bệnh viện có thể thiết lập phòng khám, tư vấn và xét nghiệm cúm A (H1N1) tự nguyện để đáp ứng nhu cầu của những người không có triệu chứng muốn khám, tư vấn và xét nghiệm cúm A (H1N1). Trước khi thành lập phòng khám, tư vấn và xét nghiệm cúm A (H1N1) tự nguyện, các bệnh viện trực thuộc các Bộ, Ngành phải xin ý kiến và được sự đồng ý của Bộ chủ quản; Các bệnh viện trực thuộc Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương phải xin ý kiến và được sự đồng ý của Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố của địa phương. Phòng xét nghiệm chẩn đoán cúm A (H1N1) phải đạt “Tiêu chuẩn phòng xét nghiệm chẩn đoán cúm A (H1N1)” ban hành kèm theo Quyết định số 2895/QĐ-BYT ngày 12 tháng 8 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Y tế và do Bộ Y tế thẩm định, công nhận và cho phép hoạt động.
3. Thực hiện phương án cách ly và điều trị tại chỗ tại bệnh viện huyện và các bệnh viện thuộc mạng lưới điều trị cúm. Chỉ chuyển lên bệnh viện tuyến trên các trường hợp nặng, vượt quá khả năng điều trị. Nghiêm túc thực hiện cách ly và điều trị bắt buộc đối với các trường hợp nghi ngờ hoặc xác định cúm A (H1N1), không để các trường hợp nghi ngờ hoặc xác định cúm A (H1N1) bỏ điều trị mà không theo dõi, giám sát, cách ly và điều trị, dẫn đến nguy cơ lây lan cho cộng đồng và có thể có biến chứng nặng gây tử vong.
4. Sau khi điều trị, ở các cơ sở khám, chữa bệnh không có điều kiện xét nghiệm phải chờ kết quả xét nghiệm dài ngày, thực hiện cho người bệnh ra viện theo đúng tiêu chuẩn trong Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị và phòng lây nhiễm cúm A (H1N1) ban hành kèm theo Quyết định số 2762/QĐ-BYT ngày 31 tháng 7 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Y tế. Khi ra viện phải yêu cầu người bệnh theo dõi cách ly tại nhà thêm 7 ngày, có sự giám sát của y tế cơ sở
5. Các cơ sở khám, chữa bệnh chú ý đến việc phát hiện sớm người bệnh cúm A (H1N1), các biện pháp phòng lây nhiễm cho nhân viên y tế và người bệnh tại Khoa khám bệnh, nghiêm túc triển khai khu vực cách ly trong cơ sở khám, chữa bệnh và thực hiện các biện pháp phòng lây nhiễm cho nhân viên y tế, người bệnh và các đối tượng khác trong cơ sở khám, chữa bệnh. Các cơ sở khám, chữa bệnh tích cực phối hợp với cơ quan truyền thông giáo dục sức khoẻ trong việc tuyên truyền các kiến thức phòng bệnh cúm A (H1N1) trong nhân dân và cộng đồng.
6. Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức tập huấn cho các cơ sở khám, chữa bệnh trực thuộc (cả công lập và ngoài công lập) về các nội dung:
- Hướng dẫn chẩn đoán, điều trị và phòng lây nhiễm cúm A (H1N1)
- Hướng dẫn thiết lập bệnh viện dã chiến ban hành kèm theo Quyết định số 2890/QĐ-BYT ngày 12 tháng 8 năm 2009 của Bộ trưởng Bộ Y tế. .
Yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện.

Nơi nhận:
Như trên;
Bộ trưởng Nguyễn Quốc Triệu (để báo cáo);
Các đồng chí Thứ trưởng (để biết);
Các Trưởng Tiểu ban thuộc BCĐQGPCĐD cúm;
Văn phòng Bộ Y tế;
Cục Y tế dự phòng và MT (để phối hợp chỉ đạo);
Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương;
Viện Pasteur thành phố Hồ Chí Minh;
Lưu: VT, NV.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Thị Xuyên